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چکیده
با  باید  اثر می گذارد، سازمان ها  از وجوه سازمان  بر بسیاری  تغییرات محیطی  از آنجا که  زمینه و هدف: 
به حیات  بتوانند  تا  تغییرات محیطی وفق دهند  با  پویا  به صورت  را  راهکارهای مناسب، خود  از  استفاده 
خود ادامه دهند. یکی از بهترین روش ها برای مقابله با تغییرات محیطی، هدایت سازمان به سمت چابک 
بودن است. سازمانی که به شکل چابک طراحی شده باشد، ساختار منحصر به فردی دارد که سبب می شود 
آن سازمان در انجام فرایندهای خود با اثربخشی بیشتری عمل کند. بر این اساس، یکی از را ه های چابکی 
سازمان ها، شکل دهی مناسب ساختار سازمانی است. با این توصیف، هدف اصلی این پژوهش بررسی رابطه 

ساختار سازمانی با چابکی سازمان ناجا در ارائه خدمات انتظامی است.  
روش: به لحاظ هدف، تحقیق حاضر کاربردی و از نوع تحقیقات همبستگی است. در این تحقیق، بر اساس 
روش نمونه گیری طبقه ای، 180 نفر به عنوان نمونه از بین کارکنان انتخاب گردید. پرسشنامه در بین نمونه 
آماری توزیع شد و در نهایت 150 پرسشنامه جمع آوری گردید. برای تجزیه و تحلیل داده های گرد آوری 

شده از روش های تحلیل عاملی تأییدی و مدل معادلات ساختاری استفاده شد.
یافته ها: نتایج تحقیق نشان می دهد که بین ساختار سازمانی و چابکی سازمان رابطه معناداری وجود دارد و 
نیز بیشترین این روابط بین متغیرهای ساختار سازمانی با ابعاد پاسخ گویی و انعطاف پذیری در بعُد چابکی 

0/93 و 0/94 است.
نتیجه گیری: ناپایداری و بی ثباتی بازار سبب می گردد که سرعت عمل در ساختار سازمانی از عوامل مهم 
چابکی سازمانی به شمار رود. همچنین ساختارهای دولتی به دلیل وجود قوانین و مقررات چندان جوابگوی 
سرعت و چابکی سازمانی نیستند؛ بنابراین باید با مدیریت صحیح تغییرات، تدوین مأموریت ها و چشم اندازها 
و راهبردهای متناسب با نیازها و انتظارات ذی نفعان و همچنین تشریک مساعی با مشتریان، شرکا و جامعه، 

ناجا را برای پیش بینی و واکنش بموقع در برابر تغییرات، انعطاف پذیری و چابکی توانمند ساخت.
واژگان کلیدی: ساختار سازمانی، چابکی سازمانی، شایستگی، پاسخ گویی، انعطاف پذیری، سرعت

ababaeiana@yahoo.com1. استادیار دانشگاه علوم انتظامی امين
ensiehrezai@yahoo.com)2. کارشناس ارشد مدیریت دولتی دانشگاه علامه طباطبایی)نویسنده مسئول

تاریخ د ریافت: 
تاریـخ اصـلاح: 
تاریخ پذیرش: 

1393/03/11
1393/03/30
1393/05/29

 استناد : بابائیان، علی؛ رضایی، انسیه )ویژه نامه، 1393(. تحلیل ارتباط ساختارسازمانی ناجا با چابکی سازمان در ارائه خدمات انتظامی)مورد 

مطالعه:دانشگاه علوم انتظامی(. فصلنامه مطالعات مد یریت انتظامی، ، 7 -  28. 



	8 )فصلنامه مطالعات مد یریت انتظامي / سال نهم، پایيز 1393 )ویژه نامه

مقدمه
امروزه  با توجه به مسائلی چون تغييرات سریع و غير قابل پيش بينی سازمان ها، سفارشات خاص 
سطح  تا  رود  انتظارمی  سازمان ها  از  دیگر،  موارد  برخی  و  کامل  کيفيت  مشتریان،  سليقه ای  و 
بسيار بالایی از خدمت را ارائه دهند. از این رو سازمان ها برای بقا و حفظ موقعيت خود شکل های 
به یکپارچگی ميان بخش های مختلف سازمان و همچنين فشار  نياز  به خود می گيرند.  متفاوتی 
برای اثربخشی اقتصادی و عملياتی از دلایل مهمی است که سبب می شود تا سازمان های بسياری 
و  سریع  تغييرات  با  مقابله  در  آن  توان  افزایش  و  سازمان  یکپارچگی  برای  سازمانی  معماری  از 
متعددی که در محيط های پویا رخ می دهد، استفاده کنند )فرزانه و همکاران، 1390: 136(. یکی از 
جدیدترین شکل های سازمان، فرم سازمان های چابک است. بهره گيری از مفاهيم چابکی سازمانی، 
به عنوان یکی از راهکارهای نوین در حوزه توانمندی پاسخ گویی به عوامل تغيير و تحول سازمانی 
و  سازمان ها  مهندسی  برای  جدیدی  شاخص  عنوان  به  چابکی  واقع  در  بود.  خواهد  مفيد  بسيار 
تغيير  افزایش ضریب  بر  مبتنی  جدید  این شاخص  به  نياز  و  می رود  شمار  به  رقابتی  بنگاه های 
در محيطی است که سازمان را وادار به پاسخ معقولانه به تغييرات می کند )هورمنش، 1390: 2(. 
فرصت های  از  استفاده  به  متمایل  و  می اندیشند  تغييرات  با  انطباق  از  فراتر  چابک  سازمان های 
بالقوه در یک محيط متلاطم و کسب یک موقعيت ثابت به خاطر نوآوری و شایستگی های خود 
هستند. سازمانی که به شکل چابک طراحی شده باشد، ساختار سازمانی منحصر به فردی دارد که 
سبب می شود سازمان در انجام فرآیند های خود با اثربخشی بيشتری عمل کند. بر این اساس یکی 

از راهکارهای چابکی سازمان ها شکل دهی مناسب ساختار سازمانی است.
در دنيای کنونی دولت ها وظایف متعدد و متنوع تری را نسبت به گذشته انجام می دهند و این 
به پيچيدگی سطح آگاهی و توقعات جوامع کنونی مربوط می گردد. دولت ها با تشکيل واحد های 

مختلف به کار خدمات دهی می پردازندکه نيروي انتظامي نيز در این امر مستثني نيست.
نيروی انتظامی سازمانی است که بعد از تصویب آن در مجلس شورای اسلامی )1361/4/27( 
در تاریخ 1370/1/12 مصادف با روز جمهوری اسلامی از ادغام اوليه سه نيروی ژاندارمری، 
شهربانی و کميته انقلاب اسلامی تشکيل شده است. این سازمان عهده دار انجام وظایف سه سازمان 
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قبل و مسئول برقراری نظم و امنيت داخل کشور است. وظایف کلان این نيرو در قالب 26 بند 
مذکور در ماده چهارم قانون ناجا و انجام امور محوله از سوی مسئولان طراز اول نظام پيش بينی 
شده است. علاوه براین، این نيرو عهده دار یک سلسله وظایف انتظامی- خدماتی مانند تشخيص 
با  همکاری  عمومی،  اماکن  بر  نظارت  عمومی،  وظيفه  رانندگی،  و  راهنمایی  گذرنامه،  هویت، 
و... است  بانک ها، شهرداری ها  نهادها و مؤسسات دولتی،  نيروهای مسلح و سایر وزارتخانه ها، 

)سوری، 1388: 212(.
هر سازمان خدماتی، برای ارزیابی و بهبود کيفيت خدمات خود، در درجه اول می بایست نيازها 
و انتظارات مشتریان خود را شناسایی کرده و نسبت به بهبود کيفيت آن تمام تلاش خود را به کار 
گيرد. سازمان ناجا نيز بر اساس وظيفه ذاتی خود به عنوان حافظ امنيت و آسایش مردم و به خاطر 
گستردگی زمينه عمليات و خدمات خود و پيچيدگی و متغير بودن محيط اجتماعی که سازمان ها 
را با معماهای بسيار دشواری رو به رو می سازد نيازمند این است که در پی طرح ها و ساختارهای 
جدید برآید تا بتواند بر تغييرات محيطی غلبه کرده و پاسخ گوی نيازهای مردم باشد. روند کنونی 
سازمان ها از روش های مکانيکی فاصله گرفته و برای اداره آنها بيشتر از روش های ارگانيک که 
انعطاف پذیری زیادی دارند استفاده می شود. هر سازمان باید ساختار های مناسب داشته باشد تا با 
بالاترین بهره دهی کار کند. اگر ساختار، متناسب با سازمان نباشد مسائل و مشکلاتی بروز خواهد 
بنابراین برای حل این مسئله باید تجدید سازمان کرد )دفت، 1374: 54(. سازمان ناجا،  کرد؛ 
چنانچه دارای سازماندهی مناسب باشد، می تواند خدمات خود را به نحو مطلوب تری به شهروندان 
ارائه دهد و برعکس، ساختار غير صحيح و ناهمگون موجب عدم توانایی در ارائه خدمات بهينه 
می گردد. از این رو، این سؤال مطرح می گردد که با توجه به شرایط محيطی و سازمانی تأثير گذار 
بر ساختار سازمانی آیا ساختار ناجا با نيازهای موجود تناسب دارد و می تواند آن را بر آورده کند و 

سازمان را به سمت چابک شدن سوق دهد؟
از  خارج  در  بيفکنيم.  نگاهی  گرفته  پژوهش های صورت  به  باید  پرسش  این  به  پاسخ  برای 
از جمله  است که  زمينه چابک سازی سازمان صورت گرفته  در  هایی در کشور  پژوهش  ناجا، 
آنها می توان به پژوهش ای زیر اشاره نمود: خوش خلق جوان )1386( در تحقيق خود، با عنوان 
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بررسی نقش سامانه چابک بر روی افزایش سهم بازار، پس از بررسی و تحليل سامانه های چابک 
و بيان مؤلفه های اساسی و تأثيرگذار بر این سامانه از جمله کارکنان، اهداف، راهبردها و...نقش 
سازمان های چابک در افزایش سهم بازار و جذب مشتریان و حداکثر رضایت مشتری را بررسی 
کرده است. ریبيرو، باراتا و کلمبو )2009( با انجام تحقيقی با عنوان پشتيبانی زنجيره های تأمين 
چابک با استفاده از کارکنان خدمت محور و با هدف چگونگی توانمندسازی بخش عملياتی در 
جهت افزایش چابکی مجموعه زنجيره تأمين مطابق با نياز مشتریان، نتيجه گيری کرده اند اگرچه 
بيشتر مدل ها بر روی سازمان های شبکه ای متمرکز می شوند، برای چابک سازی بخش عملياتی 
سازمان، قابليت هایی همچون یکپارچه سازی پيوسته با سامانه خارجی و شکل گيری مجدد کارکنان 
هوشمند و چند مهارتی، که در برابر تغييرات سریع محيطی از خود واکنش نشان دهند ضروری 

است.
با شرایط  را  به طور مستمر ساختار سازمانی  باید  امروز، مدیران  متحول  متغير و  در محيط 
محيط تطبيق داده و اصلاحات لازم را در آن به عمل آورند )هامپتون، 2002: 260(. بر این اساس 
و با توجه به اهميت ساختار سازمانی در بهبود معماری سازمانی و تأثير آن در تسهيل طراحی و 
ایجاد سازمان های چابک، در این مقاله تلاش شده است تا با رویکردی جامع به بررسی نقش ابعاد 
ساختار سازمانی به عنوان یکی از اولين قدم های بهبود سازمانی و رسيدن به چابکی پرداخته شود.
تغييرات محيطی است.  به  توانایی پاسخ گویی و واکنش سریع و موفقيت آميز  به معنای  چابکی 
همانند توليدکنندگان، سازمان ها و موسسات نيز ناچارندکه براي رقابت در قرن بيست ویکم به 
دنبال چابکی باشند؛ زیرا سازمان های پيشرفته با فشار فزاینده ای برای یافتن راه های جدید رقابت 
کارآمد در بازار پویای جهانی مواجه هستند. چابکي، توانایی سازمان را برای عرضه محصولات 
وخدمات باکيفيت بالا ارتقا داده و در نتيجه عامل مهمي براي بهره وري سازمان مي شود )دولت 
مدلی، 1387: 8(. سازمان چابک برای درک و پيش بينی تغييرات محيط کسب و کار طراحی 

شده در این راستا به ساختار بندی خود می پردازد )نيک پور وسلاجقه، 1389: 170(.
موضوع از این حيث حائز اهميت است که در هر زمينه ای، بدون سازماندهی مناسب، رسيدن 
به اهداف ناممکن خواهد بود و برای داشتن سازمان هایی کارا، توجه به نوع سازماندهی و ساختار 
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با توجه به اینکه هر سازمان به  سازمانی آنها لازم است )الوانی، 1377: 308-303(. از طرفی 
مسير حرکت و دورنمای مشخص نياز دارد و داشتن هدف به تنهایی برای موفقيت کافی نيست 
؛ بنابراین برای برخوردار شدن از موفقيت های پایدار، سازمان ها باید سطحی از چابکی را فراهم 
برهمين  نمایند.  سازگار  محيط  در  پيچيدگی  و  تغيير  سطح  افزایش  با  را  خود  بتوانند  تا  آورند 
اساس، هدف اصلي وکلي این تحقيق، بررسي وتحليل رابطه ساختار سازمانی و چابکی ناجا در 
ارائه خدمات انتظامی است.  اهداف فرعي این تحقيق نيز بررسي رابطه بين ساختار سازمانی با 
ابعادمختلف چابکي سازماني یعني1.پاسخ گویي؛2.شایستگي؛3.انعطاف پذیري ؛ 4.سرعت، درکار 

است.
این پژوهش به دنبال یافتن پاسخی برای سؤالات زیر است:

سؤال اصلی: آیا بين ساختار سازمانی ناجا و چابکی سازمان در ارائه خدمات انتظامی رابطه وجود 
دارد؟

سؤالات فرعی:

 آیا بين ابعاد ساختار سازمانی با پاسخ گویی سازمان رابطه وجود دارد؟
 آیا بين ابعاد ساختار سازمانی با شایستگی سازمان رابطه وجود دارد ؟

 آیا بين ابعاد ساختار سازمانی در انعطاف پذیری سازمان رابطه وجود دارد ؟
 آیا بين ابعاد ساختار سازمانی درسرعت ارائه خدمات سازمان ها رابطه وجود دارد ؟

فرضیه اصلی: 
بين ساختار سازمانی ناجا با چابکی سازمان در ارائه خدمات انتظامی رابطه معنا داری وجود دارد.

فرضیه های فرعی:

1. بين ساختار ناجا با پاسخ گویی سازمان در ارائه خدمات انتظامی رابطه معنا داری وجوددارد.
2. بين ساختار ناجا با شایستگی سازمان در ارائه خدمات انتظامی رابطه معنا داری وجوددارد.

3. بين ساختار ناجا با انعطاف پذیری سازمان در ارائه خدمات انتظامی رابطه معنا داری وجوددارد.
4. بين ساختار ناجا با سرعت سازمان در ارائه خدمات انتظامی رابطه معنا داری وجوددارد.
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پیشینه تحقیق
به  متغير  دائماً  و  پویا  پيش بينی،  قابل  غير  بامحيط  سازمان ها  شدن  روبه رو  چگونگی  موضوع 
موضوعی غالب در بخش های صنعتی و علمی و آموزشگاهی تبدیل شده است. به همين منظور  
محيط  با  شدن  مواجه  برای  پيشنهاد شده  راه های  ميان  از  است.  شده  پيشنهاد  گوناگونی  راه های 
نامطمئن و غير قابل پيش بينی، راه حل سازمان انطباق پذیر1، سازمان منعطف2 و سازمان چابک3 
غالب تر و مشهورتر از بقيه روش هاست. همه این مفاهيم به طور کلی داشتن اصلاح و پاسخ دادن 
ساختار  در  تغيير  کوروفسکی، 2007: 445-460(.  و  )شری های  داده اند  قرار  مد نظر  را  تغيير  به 
تجارت  رقابت های موجود در  و  توليدی  تنوع شگرف در محصولات  نوآوری ها،  فرآیندها، وجود  و 
دارد.در سال 1991  ادامه  نيز  ثابت  نسبتاٌ  به صورت  و  آمده  به وجود  فناوری، تحولی است که  و 
ميلادی، گروهی از متخصصان صنعتی مشاهده کردند سرعت تغييرات در محيط کسب و کار از 
توانایی های سازمان های توليدی سنتی جهت سازگاری با آن، سریع تر است. این سازمان ها توانایی 
استفاده از مزایای فرصت های پيش آمده و سازگاری با شرایط متغير را نداشته و این عدم توانایی 
بنابراین  ؛   )132-143  :2001 گردد )هرمزی،  آنها  ورشکستگی  موجب  داشت  امکان  بلند مدت  در 
برای اولين بار، شاخص جدیدی به نام »چابکی« در گزارش های راهبرد بنگاه های توليدی در قرن 
به همگان معرفی شد )داو، 1994: 5-14(.  و  منتشر  به وسيلۀ »مؤسسه آیکوکا«4  بيست و یکم 
ليکن با توجه به جدید بودن  بحث چابکی، تعریف جامعی که مورد تأیيد همگان باشد وجود ندارد. 
لی و همکارانش)2008( معتقدند چابکی یک مفهوم پيچيده و چند بعدی است )لی و همکاران، 
2008: 435-408(، که شامل توانایی احساس تغييرات محيطی و پاسخ گویی سریع به تغييرات 
غير قابل پيش بينی )یانگ و ليو، 2012: 30-3( است. آلشيب و لی )2005(5 معتقدند سازمان 
چابک سازمانی است که به دنبال تأمين رضایت مشتریان و کارکنانش بوده و لازم است توانایی 

1..Adaptive organization

2. .Flexible organization
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5. .Alshayeb& Li
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پاسخ گویی به تغييرات مداوم در محيط کسب و کار را داشته باشد. همچنين به دنبال استفاده از 
با ثبات برای توانمندی ها و نوآوری های خود باشد )آبراهاميان  بالقوه و ایجاد شرایط  فرصت های 

جلودار و همکار، 2011(.
واژه چابکی1 در فرهنگ لغات به معنای حرکت سریع، چالاک، فعال و توانایی حرکت سریع 
و آسان و قادر بودن به تفکر سریع و با یک روش هوشمندانه به کار گرفته شده است )هورن بای2، 
2000(. ریشۀ واژۀ چابکی سازمانی، توليد چابکی است که برای واکنش نسبت به تغييرات محيط 
کسب و کار و بهره برداری از آن تغييرات معرفی گردیده است. چابکی به عنوان شاخص نوین 

توليد برای مقابله با چنين شرایطی توسط دانشگاه »لی های« به دنيای توليد توصيه گردید. 
تغيير و حتی شناسایی و  با  یافتن  برای وفق  توانایی یک سازمان  را  آرتتا و گيتاچی چابکی 
بهره گيری مؤثر از فرصت هایی می دانند که در اثر تغيير به وجود می آید )آرتتا و گيتاچی، 2004: 
503-495(. گلدمن و همکاران تعریفی ارائه داده اندکه مورد استناد بسياری از محققان قرار گرفته 
است: چابکی یعنی ارائه ارزش به مشتریان، آمادگی برای تغيير، بها دادن به دانش و مهارت کارکنان 
و شکل دادن مؤسسات مجازی )گلدمن و همکاران، 1995: 35-18(. اولين اصل در این تعریف 
اصل معروف مشتری مداری است. بقا در عصر جدید رقابت منوط به رضایت مشتریان است و از آنجا 
که نيازهای مشتریان شدیداً متغير و دستخوش تلاطم های مداوم است، کسب رضایت آنها منوط به 
آمادگی دائمی برای تغييرات اساسی در ساختار و فرآیندهای سازمانی می باشد و این دومين اصلی 

است که در این تعریف بدان پرداخته شده است )زنجيرچی، 1387: 121(.
شریفی و ژانگ3)1999( چابکی را این گونه تعریف می کنند: توانایی فائق آمدن بر چالش های 
غير منتظره برای مقابله با تهدیدات بی سابقۀ محيط کاری و کسب مزیت و سود از تغييرات به 
عنوان فرصت ها. شریفی و ژانگ بر مبنای مرور ادبيات، نظر سنجی آزمایشی و چندین مصاحبه با 
مدیران صنعتی، یک ساختار اوليه و مدل مفهومی از چابکی تهيه و تنظيم کردند. در تحقيق آنها پنج 

1..Agility

2. .Hornby

3..Sharifi& Zhang
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زمينه برای شيوه دستيابی به چابکی در نظر گرفته شد. قابليت های چابکی دومين قسمت از این مدل 
است که سر فصل های اساسی توانایی های لازم برای واکنش به تغييرات را می سازند )قابليت هایی 
بدون  فوق الذکر  توانمند سازهای  ایجاد  پاسخ گویی(.  و  سرعت  انعطاف پذیری،  شایستگی،  چون 
تلاش برای ادغام و یکپارچه سازی کل مجموعه و نيز بدون حمایت قوی از سوی فناوری یا سامانه 

اطلاعاتی ميسر نخواهد بود)هورمنش، 1390: 18(.
وجه مشترک تمامی تعاریف چابکی این است که سازمان چابک سازمانی است که با تغييرات، 
از مباحثی است که  بازار پاسخ می گوید. چابکی یکی  نيازمندی های  به  به سرعت  احاطه شده و 
به  چندین حوزه از مدیریت تا کارکنان  سامانه را در بر می گيرد. سازمان های چابک در پاسخ 
شرایط محيطی، سریع و منعطف هستند؛ آنها قدرت عقلایی کارکنان را به جای قدرت ماهيچه ای 
آنها اهرم می کنند که از آن به عنوان یک روش پيش کنشی برای انعطاف پذیری به پاسخ سریع در 

مقابل نيازهای مشتریان تعبير می شود )آقایی، 1390: 184(.
سازمان چابک بيشتر در مورد تغيير و عدم اطمينان و غير قابل پيش بينی بودن محيط تجاری 
نگران است و سعی در نشان دادن واکنش صحيح در این شرایط دارد. از این رو سازمان چابک 
نياز به ظرفيت های موجود بالقوه و تطابق برای مواجهه با این تغييرات و عدم اطمينان ها در محيط 
تجاری دارد. شریفی و ژانگ )2000( توانمندی های چابکی را در قالب چهار دسته توانمندی های 

راهبردی به صورت زیر دسته بندی کردند:
یا  واکنشی  صورت  به  آنها  به  سریع  پاسخ گویی  تغييرات،  شناسایی  توانایی  پاسخ گویی1:   -

پيش کنشی و دوباره به حالت مناسب برگشتن )بازگشت( در مقابل تغييرات است.
به  را  توانایی هایی است ک یک سازمان  از  توانمندی یک فهرست گسترده  این  - شایستگی2: 

بهره وری، کارایی و اثربخشی در دستيابی به اهداف و آمایش؟؟؟؟ مجهز می کند.
- انعطاف پذیری3: توانایی انجام کارهای مختلف و دستيابی به اهداف مختلف همان تسهيلات.

1. .Responsiveness

2. .Competency
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- سرعت1: توانایی انجام وظایف و عمليات در کوتاه ترین زمان ممکن )الفت، زنجيرچی، 1388: 
.)51

با استفاده از این چهار اصل، یک روش برای ترکيب آنها به یک سامانه مرتبط و یکپارچه ایجاد 
شده است و همچنين از آنها به عنوان ظرفيت های رقابتی راهبردی نيز نام برده شده است ؛ بنابراین 
اگر یک سازمان می خواهد چابک باشد باید این چهار اصل را در نظر داشته باشد. بدین ترتيب، 
دارند  بازار  تغييرات  به  پاسخ گویی  برای  چابکی  حاميان  داشتن  به  نياز  سازمان  حوزه های  تمام 

)مصطفوی، ملاحسينی، 1386: 5(.

اصول و شاخصه های چابکی در سازمان های دولتی
جامعه امروز، جامعه ای سازمانی است )هال، 2002: 8( و سازمان ها نقش بسيار عمده ای را در زندگی 
افراد برعهده دارند. از طرفی محيط امروز »محيطی راهبردی« است؛ زیرا سرشار از تغيير، پویایی، 
ابهام و عدم اطمينان است که پاسخ های راهبردی را ایجاب می نماید. سازمان ها برای ایجاد، حفظ 
و استمرار بقای معنادار خود در چنين محيط پيچيده ای ناچار به سازواری و پاسخ گویی درونی و 

بيرونی خود هستند )ترک  زاده، 1388: 139-176(.
نشان  نيست. مطالعات  دنيای کسب و کار  تازه ای در  موضوع دولت چابک2، چيز جدید و 
نرخ  خود،  همتایان  به  نسبت  تحولی  اقدامات  اجرای  در  چابک  دولتی  سازمان های  که  می دهد 
بيشتر و  انعطاف پذیری  به دست می آورند. دولت هایی که در زمينه سرعت،  فزاینده ای  موفقيت 
پاسخ گویی بهتر سرمایه گذاری کلانی می کنند به احتمال بسيار زیاد به اهدافشان خواهند رسيد. 
عموماً مدیران بخش دولتی، چابکی را استعداد و توانایی کل سازمان برای پاسخ سریع و مؤثر 
طرفی  از  باید  دولتی  چابک  سازمان  یک  راستا،  در این  می دانند.  متغير  فرصت های  و  نيازها  به 
جنبه های فيزیکی )عمليات و دارایی ها( را بازسازی نموده و از طرف دیگر، جنبه ذهنی )چارچوب 
فکری انجام وظایف( خود را مجدداً شناسایی کند. از سوی دیگر برای رسيدن به چابکی بخش 

1. .Speed
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دولتی، می بایست بسياری از سازو کارهای فرسوده و قدیمی را دور ریخت تا به پيشرفت لازم در 
خدمت رسانی نائل شد )شهایی و رجب زاده، 1384(. از ویژگی های سازمان های چابک می توان 

به موارد زیر اشاره کرد )دولت مدلی، 1387: 1(:
- مبتنی بر اطلاعات؛
- تمرکز بر اطلاعات؛

- انعطاف پذیری؛
- حذف هزینه های سربار؛

- خلاق بودن؛
- همراه بودن با ساختارهای مجازی؛

- فقدان سلسله مراتب1؛
- تمرکز بر روی قابليت های کليدی.

است.  سازمانی2  ساختار  سازمانی،  چابکی  بر  تأثير گذار  مهم  عوامل  از  یکی  راستا  در این 
راه  از  چابکی  از  ناشی  مزایای  به کسب  منجر  می تواند  مناسب  سازمانی  شکل دهی یک ساختار 
تمرکز بر کارکنان و نوآوری و خلاقيت حاصل از همکاری مؤثر آنها با یکدیگر شده و در نتيجه 
سازمان را قادر سازد تا ویژگی هایی از قبيل انعطاف، سرعت بالا در مواجهه با تغييرات محيط، و 

پاسخ گویی و واکنش مناسب نسبت به تغييرات قابل پيش بينی و غير قابل پيش بينی داشته باشد.
جایی  تا  است  مؤثر  بسيار  سازمان  راهبردهای  و  اهداف  تحقق  در  مناسب  سازمانی  ساختار 
اثر بخش و  از راه تغيير پذیری  به منظور کسب مزیت رقابتی  به عنوان یک منبع مهم  که از آن 
انعطاف پذیری است که یکی از شرط های ضروری و اجتناب ناپذیر برای انطباق موفقيت آميز با 

تحولات بی شمار است )فرزانه و همکاران، 1390: 139(. 

ابعاد ساختار سازمانی
سازمان ها نقش عمده ای در جهان نوین ما ایفا می کنند. سازمان ها به قدری در همه ابعاد و جنبه های 

1.. Hierarchy

2..Organizational Structure
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گوناگون زندگی ما فراگير شده اند که شناخت آنها نه تنها به عنوان یک موضوع علمی بلکه به 
عنوان یک پدیدۀ جدایی ناپذیر از زندگی اجتماعی ما اجتناب ناپذیر می نماید. اجزای سه گانه ای که 
برای ایجاد ساختار سازمانی به کار می گيریم پيچيدگی1، رسميت2 و تمرکز3 هستند. اگرچه پذیرفتن 
جهانشمول  ولی  است  معمول  سازمانی  ساختار  مهم  و  اصلی  ابعاد  عنوان  به  سه گانه  اجزای  این 
و  تمرکز  بين  معکوس  رابطۀ  یک  بر  دلالت  شواهد  و  مدارک   .)81-88  :1388 نيست )رابينز، 
پيچيدگی دارد. عدم تمرکز با پيچيدگی سطح بالا مرتبط می شود. رابطۀ تمرکز و رسميت به همان 
اندازه که رابطۀ تمرکز و پيچيدگی روشن و واضح بود، مبهم و نا معلوم است. در سازمان هایی که 
بيشتر کارکنان آنها نيز متخصص اند کنترل از طریق رسميت و تمرکز در تصميم گيری در سطح 
مدیریت عالی به اجرا در می آید. از طرف دیگر اگر سازمان متشکل از کارکنان حرفه ای باشد شما 
باید انتظار داشته باشيد که رسميت و عدم تمرکز کمتر بر سازمان حکمفرما باشد )رابينز،  1388: 

.)104-105

ساختار ارگانیک و ساختار مکانیک
از  طيف  دامنۀ  دارند.  قرار  طيف  یک  مختلف  دو سوی  در  سازمان  بودن  مکانيک  و  ارگانيک 
مکانيکی گسترده می شود.  تا عدم انعطاف پذیری در ساختار  ارگانيکی  انعطاف پذیری در ساختار 
طبق نظریه اقتضایی اصطلاح ساختار ارگانيک برای تعریف یک ساختار سازمانی به کار می رود 
که در آن انعطاف پذیری به قدری بالاست که کارمندان می توانند تغيير را آغاز کنند و به سرعت 
به کار می رود که در آن  برای تعریف ساختار سازمانی  به شرایط پاسخ دهند. ساختار مکانيکی 
قابل پيش بينی رفتار کنند)اميری و همکاران،  به روش های معقول و  کارمندان تشویق می شوند 
دهند،  وفق  محيطی  تغييرات  با  را  خود  می خواهند  که  سازمان هایی  بنابراین   .)91-101  :2010
مجبورند از حالت سلسله مراتبی مبتنی بر وظایف سازمانی اجتناب کرده و به ساختار فرآیند محور 
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و با اتکای بيشتر بر تمرکز نداشتن مسئوليت ها، اختيارات و کار گروهی روی بياورند و از تبادل 
اطلاعات مرتبط با کسب وکار و فرآیندهای منعطف و قابل تغيير حمایت کنند و فعاليت ها و 
توانایی های لازم برای پاسخ گویی به محيط را همسو کنند )راسکه، 2010(. چنين ساختاری )که 
به عنوان ساختار پویا شناخته می شود( منجر به افزایش توانمندی سازمان در افزایش چابکی خود 

می شود )فرزانه و همکاران، 1390: 141(.
تصور می شود در حال حاضر سازمان های مختلف ما در کشور با موانع مختلفی برای تبدیل 
سازمانشان به سازمان چابک مواجه هستند، که لزوم شناخت عوامل مؤثر بر چابکی و انجام این 

تحقيق را ضروری می سازد.
فهرست تحقيقات انجام گرفته در این حوزه در قالب دو جدول زیر ارائه گردیده اند:

ماهیت تحقیقسالنویسنده
اندازه گیری چابکی در سازمان های تولیدی صنعت الکترونیک با استفاده از منطق فازی1380خوش سیما، غلامرضا

مدل چابکی در صنعت  الکترونیک ایران1387زنجیرچی، سید محمود
زیرساخت های چابک در صنعت پوشاک1387فنایی، سیاوش

رابطه توانمند سازها و چابکی در شرکت های تأمین کننده قطعات ایران خودرو1387زنجانی اصفهانی، محمد
رابطه دولت الکترونیک با چابکی سازمان1390صداقت پور، فرزانه

مطالعات خارجی انجام شده در خصوص چابکی سازمانی 

ماهیت تحقیقسالنویسنده

ارتباط ابعاد سازمانی با چابکی2000شریفی و ژانگ

جنبه انسانی چابکی سازمانی2003کروکیتو و یوسف

ارتباط مدیریت دانش و چابکی سازمانی2004علی و همکاران

ارتباط بین فناوری اطلاعات و چابکی2005زاین و همکاران

سنجش چابکی با استفاده از منطق فازی2006اگاروال و همکاران

مدل یکپارچه ای از چابکی زنجیره تأمین2008لی و همکاران

مشاهده فرآیند مبتنی بر چابکی2010راسکه

بالا بردن عملکرد شرکت از طریق چابکی سازمانی و ساختار شبکه2012یانگ و لیو
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در بيشتر مدل های ارائه شده، ساختارهای ایستا به کار رفته اند و جایگاه بازخوردهای مدل ها 
به خوبی مشخص نشده اند. با توجه به اهميت و جایگاه بهبود مستمر در فرآیند استقرار چابکی، 
لزوم به کار گيری یک مدل پویا برای شناخت و پياده سازی یک ساختار چابک، بيش از پيش 
حس می شود )ابراهيم نژاد و امامی، 1388: 5(. در ادامه بر اساس تعاریفی که از ساختار سازمانی 
و چابکی ارائه گردیده و تشریح تأثير ابعاد ساختار سازمان بر چابکی سازمان و با تلفيق آنها مدل 
مفهومی تحقيق حاصل می شود. دراین تحقيق برآن هستيم تا ارتباط ساختار سازمانی ناجا با چابکی 

سازمان در ارائه خدمات انتظامی را  مطالعه و بررسی کنيم.

روش
ابعاد چابکی سازمانی بوده  به اینکه هدف پژوهش تحليل رابطه بين ساختار سازمانی و  با توجه 
است، از این رو، به لحاظ هدف، تحقيق حاضر، کاربردی و از نوع تحقيقات همبستگی است. زیرا 
به دنبال تعيين ارتباط معنی دار بين ساختار سازمانی و چابکی سازمانی به شيوه ای نظام مند است. 
به لحاظ طبقه بندی پژوهش بر مبنای روش، این تحقيق یک پژوهش توصيفی از نوع پيمایشی 
)زمينه یابی( است. جامعه آماری این تحقيق را  کارکنان دانشگاه علوم انتظامی تشکيل می دهند. 
تعداد کارکنان در زمان تحقيق 750 نفر بوده و از این تعداد با استفاده از فرمول کوکران و به روش 
نمونه گيری طبقه ای متناسب با حجم تعداد 180 نفر به عنوان جامعه نمونه انتخاب شدند. از ميان 

180 پرسشنامه ارسالی 150 عدد از آنها بازگشت داده شد.

  
  
  
  
  
 
  
  
  
  
  

  

 چابكي سازمان

 تمركز

 انعطاف پذيري

 پيچيدگي

 رسميت

 سرعت

 شايستگي

 پاسخگويي

ساختارسازمان

 "مدل مفهومي پيشنهادي تحقيق"
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ابزار اصلی گرد آوری داده ها در این پژوهش به دو بخش تقسيم می گردد. در بخش اول ابتدا 
برای گرد آوری اطلاعات در زمينه ادبيات موضوع، تعيين چارچوب نظری و شاخص ها از منابع 
موجود در کتابخانه که حاوی کتب، مجلات، پایان نامه ها و نسخ اینترنتی و گزارش های علمی 
است استفاده شده است و بخش دوم استفاده از پرسشنامه است که  قسمت اعظم اطلاعات مورد نياز 
داده های  منظور جمع آوری  به  تحقيق  این  است.در  شده  آن حاصل  از طریق  پژوهش حاضر  در 
مورد نياز از دو پرسشنامه محقق ساخته استفاده گردید. پرسشنامه شماره یک برای سنجش ساختار 
سازمانی که شامل 14 سؤال است. پرسشنامه دوم نيز چابکی سازمان را می سنجد که شامل 23 

سؤال است. 
به منظور تحليل داده های پژوهش از تحليل های گوناگون استفاده شده است. در مرحله اول 
پایایی سؤالات تحقيق با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ و عادی بودن داده ها با استفاده از آزمون 
کولموگروف – اسميرنوف  بررسی شد. در مرحله بعد با استفاده از آزمون همبستگی به بررسی 
رابطه بين متغيرها و درنهایت با استفاده از تحليل عاملی تأیيدی به بررسی روایی سازه و با استفاده 

از مدل سازی معادلات ساختاری به آزمون  فرضيات تحقيق پرداخته می شود.
به منظور تعيين روایی1 پرسشنامه از روش اعتبار ظاهری و مفهومی استفاده شد. برای افزایش 

روایی پرسشنامه دو اقدام انجام گرفت:
الف. مراجعه به استادان و متخصصان امر؛

ب. مطالعه پایان نامه ها، کتب روش تحقيق و مقالات.
 در این تحقيق به منظور تعيين پایایي2 آزمون از روش آلفاي کرونباخ استفاده گردیده است. 
این روش براي محاسبه هماهنگي دروني ابزار اندازه گيري که خصيصه هاي مختلف را اندازه گيري 
مي کند به کار مي رود. پایایی پرسشنامه های ساختار سازمانی و چابکی سازمانی به ترتيب 0/86 

و 0/95 محاسبه شد.

1.. Validity

2. Reliability
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جدول آزمون آلفای کرونباخ برای متغیر های تحقیق

میزان آلفای کرونباخابعادمیزان آلفای کرونباخمتغیر

0/862ساختارسازمانی
0/820تمرکز

0/900پیچیدگی

0/818رسمیت

0/950چابکی سازمان

0/880پاسخگویی

0/871شایستگی

0/917انعطاف پذیری

0/866سرعت

یافته ها
فرضيه ها  آزمون  برای  پيرسون  همبستگی  از ضریب  هستند  عادی)نرمال(   داده ها  که  آنجایی  از 

استفاده می شود.
جدول ماتریس همبستگی بین متغیرهای تحقیق

123456متغیرهای پژوهش

1/00ساختارسازمانی

1/00**0/286چابکی سازمان

1/00**0/941**0/304  پاسخگویی

1/00**0/844**0/939**0/329  شایستگی

1/00**0/863**0/893**0/947**0/215  انعطاف پذیری

1/00**0/835**0/844**0/827**0/941**0/236  سرعت

**P>0/01     *P>0/05   سطح معنی داری ضرایب همبستگی متغيرهای پژوهش

معناداری  و  استاندارد  )وزن های  مسير  نمودارهای  و  عاملی تأیيدی  تحليل  قسمت  این  در 
ضرایب( مدل مفهومی تحقيق آورده می شود.
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شکل مدل سازی معادلات ساختاری مدل مفهومی تحقیق )تخمین استاندارد(

شکل مدل سازی معادلات ساختاری مدل مفهومی تحقیق )معناداری ضرایب(
جدول شاخص های برازش مدل مدل مفهومی تحقیق

شاخص ها
ریشه میانگین 

مجذورات باقیمانده
ریشه میانگین مجذور 

خطای تقریبی
نیکویی برازش 

تعدیل شده
نیکویی 
برازش 

برازش 
تطبیقی

برازش 
تعدیل شده

برازش 
افزایشی 

0/0380/0430/900/950/980/970/98نتیجه

فرضیه اصلی 
بين ساختار سازمانی ناجا با چابکی سازمان در ارائه  خدمات انتظامی رابطه معنا داری وجود دارد.

جدول ضرایب مسیر، آماره ی t و ضریب تعیین )متغیر وابسته:چابکی سازمان(

(آماره tضریب مسیر )b(متغیر پیش بین ضریب تعیین کل )
0/72**9/40-0/85-ساختار سازمانی

**P>0/01     *P>0/05

  يافته ها

  .شودها استفاده ميب همبستگي پيرسون براي آزمون فرضيهباشند از ضريها نرمال ميكه داده يياز آنجا
  جدول ماتريس همبستگي بين متغيرهاي تحقيق

  6  5  4  3  2  1 متغيرهاي پژوهش
            00/1  ساختارسازماني

          00/1  286/0**  چابكي سازمان

        00/1  941/0**  304/0**    پاسخگويي

      00/1  844/0**  939/0**  329/0**    شايستگي

    00/1  863/0**  893/0**  947/0**  215/0**  پذيري انعطاف 

  00/1  835/0**  844/0**  827/0**  941/0**  236/0**    سرعت

  **p<0.05      *p<0.01داري ضرايب همبستگي متغيرهاي پژوهش    سطح معني
  

-مدل مفهومي تحقيق آورده مي) يبوزن هاي استاندارد و معناداري ضرا(تأييدي و نمودارهاي مسير در اين قسمت تحليل عاملي

  .شود

  
  )تخمين استاندارد(شكل مدلسازي معادلات ساختاري مدل مفهومي تحقيق 

ساختار 
 سازماني

 تمركز

 پيچيدگي

 رسميت

 پاسخگويي

 شايستگي

انعطاف 

 سرعت

چابكي 
 سازمان

  
  )معناداري ضرايب(شكل مدلسازي معادلات ساختاري مدل مفهومي تحقيق 

  

ساختار 
 سازماني

 تمركز

 پيچيدگي

 رسميت

 پاسخگويي

 شايستگي

انعطاف 

 سرعت

چابكي 
 سازمان
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با توجه به ضریب مسير 0/85- و همچنين آماره t  به مقدار 9/40- می توان گفت: ساختار 
سازمانی در سطح اطمينان99 درصد با چابکی سازمان رابطه معنادار و منفی دارد.

( برابر 0/72 شده است. این ضریب توانایی پيش بينی       مقدار ضریب تعيين چندگانه )
متغير وابسته توسط متغير مستقل را بررسی می کند. بر این اساس متغير ساختار سازمانی روی هم 

رفته توانسته است 72 درصد از تغييرات متغير چابکی سازمان را پيش بينی کنند. 
 

شکل مدل سازی معادلات ساختاری مدل مفهومی تحقیق )تخمین استاندارد(

شکل مدل سازی معادلات ساختاری مدل مفهومی تحقیق )معناداری ضرایب(

  
    

  
  )تخمين استاندارد(شكل مدلسازي معادلات ساختاري مدل مفهومي تحقيق 

  

  
  )معناداري ضرايب(شكل مدلسازي معادلات ساختاري مدل مفهومي تحقيق 

  
  

ساختار 
 سازماني

 پاسخگويي

 شايستگي

 انعطاف پذيري

 سرعت

ساختار 
 سازماني

 پاسخگويي

 شايستگي

 انعطاف پذيري

 سرعت

  
    

  
  )تخمين استاندارد(شكل مدلسازي معادلات ساختاري مدل مفهومي تحقيق 

  

  
  )معناداري ضرايب(شكل مدلسازي معادلات ساختاري مدل مفهومي تحقيق 

  
  

ساختار 
 سازماني

 پاسخگويي

 شايستگي

 انعطاف پذيري

 سرعت

ساختار 
 سازماني

 پاسخگويي

 شايستگي

 انعطاف پذيري

 سرعت
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جدول شاخص های برازش مدل مفهومی تحقیق

شاخص ها
ریشه میانگین 

مجذورات باقیمانده
ریشه میانگین مجذور 

خطای تقریبی
نیکویی برازش 

تعدیل شده
نیکویی 
برازش 

برازش 
تطبیقی

برازش 
تعدیل شده

برازش 
افزایشی 

0/0380/0430/900/950/980/970/98نتیجه

فرضیه های فرعی
معنا داری  رابطه  انتظامی  خدمات  ارائه  در  سازمان  پاسخ گویی  با  ناجا  سازمانی  ساختار  بين   .1

وجوددارد.
معنا داری  رابطه  انتظامی  خدمات  ارائه  در  سازمان  شایستگی  با  ناجا  سازمانی  ساختار  بين   .2

وجوددارد.
3. بين ساختار سازمانی ناجا با انعطاف پذیری سازمان در ارائه خدمات انتظامی رابطه معنا داری 

وجوددارد.
4. بين  ساختارسازمانی ناجا با سرعت سازمان در ارائه خدمات انتظامی رابطه معنا داری وجوددارد.

جدول ضرایب مسیر، آمارۀ t و ضریب تعیین )متغیرمستقل:ساختار سازمانی(

(آماره tضریب مسیر )b(متغیر وابسته ضریب تعیین کل )
0/94**9/88-0/97-پاسخگویی سازمان

0/94**12/32-0/97-شایستگی سازمان

0/96**9/79-0/98-انعطاف پذیری سازمان

0/96**13/75-0/98-سرعت سازمان

**P>0/01     *P>0/05

ـ با توجه به ضریب مسير 0/97- و همچنين آماره t  به مقدار 9/88- می توان گفت: ساختار 
سازمانی در سطح اطمينان99 درصد با پاسخ گویی سازمان رابطه معنادار و منفی دارد.

ـ با توجه به ضریب مسير 0/97- و همچنين آماره t  به مقدار 12/32- می توان گفت: ساختار 
سازمانی در سطح اطمينان99 درصد با شایستگی سازمان رابطه معنادار و منفی دارد.

ـ با توجه به ضریب مسير 0/98- و همچنين آماره t  به مقدار 9/79- می توان گفت: ساختار 
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سازمانی در سطح اطمينان99 درصد با انعطاف پذیری سازمان رابطه معنادار و منفی دارد.
ـ با توجه به ضریب مسير 0/98- و همچنين آماره t  به مقدار 13/75- می توان گفت: ساختار 

سازمانی در سطح اطمينان99 درصد با سرعت سازمان رابطه معنادار و منفی دارد.

بحث و نتیجه گیری
چابکی به عنوان آخرین و پيشرفته ترین شاخص، امروزه در حال قدم گذاردن به دروازه های جهانی و 
تبدیل شدن به جریان غالب فرآیندهای توليدی در سراسر دنيا ست. مقالات و کتاب های متعددی 
که در این زمينه منتشر شده و تحقيقات کلانی که در این زمينه به انجام رسيده است، خود گواهی 
بر این ادعاست. ساختار سازمانی اولين مرحله در انجام پروژه های معماری سازمانی است. با بررسی 
مقالات متعدد و چارچوب های مختلف معماری سازمانی، ساختار سازمانی به عنوان یکی از مهم ترین 
بازار سبب می گردد که  ناپایداری و بی ثباتی  انجام معماری سازمانی شناسایی شد.  برای  مراحل 
سرعت عمل در ساختار سازمانی از عوامل مهم چابکی سازمانی به شمار رود. همچنين ساختارهای 
دولتی به دليل وجود قوانين و مقررات چندان جوابگوی سرعت و چابکی سازمانی نيستند ؛ بنابراین 
و  نيازها  با  متناسب  راهبردهای  و  ماموریت، چشم انداز  تدوین  تغييرات،  مدیریت صحيح  با  باید 
انتظارات ذی نفعان، تشریک مساعی با مشتریان، شرکا و جامعه، ناجا را برای پيش بينی و واکنش 
بموقع در برابر تغييرات، انعطاف پذیری و چابکی توانمند سازند. با در نظر گرفتن نقش ساختار 
سازمانی در تسهيل چابکی سازمان ها و اهميت شکل دهی ساختار در معماری سازمانی، این تحقيق 
به بررسی و شناسایی متغير های ساختاری مؤثر بر ابعاد چابکی پرداخته است. یافته های تحقيق 
حاضر مبنی بر وجود رابطه معنادار  بين ساختار سازمانی و چابکی سازمانی است. این یافته ها با 

پژوهش های مختلف مورد مقایسه و تحليل قرار گرفت که به شرح زیر است:
به نظر مقيمی)1380( ساختارهای دولتی به دليل وجود قوانين و مقررات چندان جوابگوی 

سرعت و چابکی سازمانی نيستند.
کرمانی)1388( معتقد است که ناپایداری و بی ثباتی بازار سبب می گردد که سرعت عمل در 

ساختار سازمانی از عوامل مهم چابکی سازمانی نباشد.
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پیشنهادهای تحقیق
شد،  تأیيد  سازمانی  چابکی  و  سازمانی  ساختار  متغيرهای  بين  معنی دار  رابطه  اینکه  به  توجه  با 

پيشنهادهای زیر ارائه می گردد:
- طبق بررسی های صورت گرفته، چابکی اهميت فوق العاده ای برای موفق شدن در دنيای پر تغيير 
امروزی دارد ؛ بنابراین توصيه می شود سازمان ها ابتدا زیرساخت های لازم را فراهم آورده و 

سپس سعی کنند که اصول لازم آن را به درستی اجرا نمایند.
- توصيه می شود با تعریف فرآیندهای ارتباط از ورود کارکنان به ساختار سازمانی دست و پا گير 
با حداقل سلسله مراتب اداری برای انجام هرچه بهتر فعاليت های ناجا جلوگيری کرده تا به این 
ترتيب شرایط انعطاف پذیری و پاسخ سریع به نيازها و در نتيجۀ آن، چابک سازی سازمان 

فراهم آید.
- براساس نتایج حاصل از این پژوهش می توان گفت که رهبرانی که برای سازمان خود چشم انداز 
شفافی مشخص کرده و بر فرایند امور و تخصيص منابع برای انجام تغييرات ضروری توجه 
دارند، در ایجاد چابکی سازمان خود نقش مهمی ایفا می کنند. در واقع، رهبران سازمان های 
چابک توانایی تاثير بر ماهيت تغييرات را داشته و با ایجاد دستورالعمل توجه همگان را در 

جهت تکميل و تکامل هدف اصلی سازمان جلب می نمایند.
نيز مورد  باید تواناسازهای چابکی  - از طرف دیگر، برای شناسایی راه های دستيابی به چابکی، 
بين شاخص های  روابط  متفاوت  فنون  از  استفاده  با  و سپس  گيرند  قرار  تحليل  و  شناسایی 

تواناسازها و توانمندی ها تحليل گردد.
- همچنين با مدیریت صحيح تغييرات، تدوین ماموریت، چشم انداز و راهبرد های متناسب با نيازها 
و انتظارات ذی نفعان، تشریک مساعی با مشتریان، شرکا و جامعه، ناجا را برای پيش بينی و 

واکنش بموقع در برابر تغييرات، انعطاف پذیری و چابکی توانمند سازند.
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